A mus ita dicere, non de parvo animi dolore procerit. Meipsum enim quodammodo trahi in culpam sentio, cum te a traditis tibi regulis inmodice discessisse cognosco, qui si tua estimationis parum diligens eras, mee saltem famæ parcere debuisti: ne, que tuo tantum facta sunt animo, nostro viderentur gesta judicio. Relegat fraternitas tua paginas nostras, omniaque ad tuos enissa maiores apostolicae sedis præsumptum scripta percurrat, et vel a me, vel a præcessoribus meis invicet ordinatum, quod a te cognovimus esse præsumptum. Venit namque ad nos cum episcopis provincia sua frater noster Atticus, veteris Epi[scop]i metropolitanus antistes, et de indignissima afflictione, quam pertulit, lacrymabili actione conquestus est, eoram astantibus diaconibus tuis: B qui quarelis libelibus nihil contra referendo, ea, quo nobis ingerebantur, sile non carere monstrabant. Legebatur quoque in litteris tuis, quas iudicem diaconi tui detulerunt, quod frater Atticus Thessalonicanam venisset, quodque consensum suum etiam scripturæ professione signasset, ut de illo non aliud a nobis posset intelligi, quam proprii arbitrii, et spontaneæ devotionis fuisse, quod venerat, quodque chartulam de obedientia sp[iritu] sponsonne conscriperat: in cuius tamen chartulæ mentione signum prodebatur injuriae. Non enim necessarium fuerat, ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam ipso jam voluntari adventus probabat officio, unde deplorationibus supradicti haec verba epistolæ tuae testimonium præbuerunt, et per hoc, quod non est tacitum, nudatum est illud, quod silentio fuerat adopertum, aditum scilicet Illyrici præfecturam, et sublimissimam inter mundanos apices potestatem in exhibitionem insontis antistitis incitamat, ut missa execucione terribili, quæ omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis adjungeret, a sacris Ecclesiæ adyliis nullo vel falso instigatus criminis extraheretur sacerdos: cui non ob molestiam agridudinis, non ob scvitiam hiemis darentur inducere, sed iter asperum, et periculis plenum per invias nives agere cogeretur, quod tanti laboris, tantique discriminis fuit, ut ex his, qui episcopum comitati sunt, quidam defecisse dicantur. Multum stupeo, frater charissime, sed et plurimum doleo, quod in eum, de quo nibil amplius indicaveras, quam quod evocatus adesse differret, et excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter et tam vehementer potueris commoveri: præsertim cum, etiam si tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat, quid ad tua consulta rescriberem. Sed ut video bene de meis moribus existimasti, et quam civilia pro conservanda sacerdotali concordia responsurus essem, verissime prævidisti. Et ideo motus tuos exequi sine dissimulatione properasti: ne, cum moderationis nostræ aliud disponentia scripta sumpsses, facies id, quod factum est, licentiam non habera. An forte aliquod tibi facinus innotuerat, et metropolitenum episcopum novi apud se criminis pondus urget? At hoc quidem alienum ab illo esse etiam tu nibil ei objiciendo confirmas, sed etiam si quid grave in-

lerandumque committeret, nostra erat exspectanda censura: ut nil prius ipse decerneret, quam quod nobis placere cognosceres. Vices enim nostras ita tute credidimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis: unde sicut multum nos ea, quae a te pie sunt curata, laetificant; ita minium ea, quae sunt perperam gesta, contristant: et neceste est post multarum experientia causarum sollicitius prospici, et diligentius praecaveri, quatenus per spiritum charitatis et pacis, oannis materia scandalorum de Ecclesiis Domini, quas tibi commendavimus, auferatur, praeminentem quidem in illis provinciis episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu.

Ut metropolitanis sua jura serventur.

XXXII. Igitur secundum sanctorum Patrum canones, spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuae cura pretenditur, jus traditae sibi antiquitus dignitatis interemeratum habere decernimus: ita ut a regulis prestitutis nulla aut negligentia, aut presumptione discedant.

Ut a metropolitanis non luici, non bigami, non vi-duarum mariti, sed irreprehensibiles ordinentur episcopi.

XXXIII. In civitatibus, quarum rectores obierint, de substituendis episcopis hæc forma servetur, ut is qui ordinandus est, etiamsi bona vita testimonio fulciatur, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, aut qui unam quidem habeat, vel babuerit, sed quam sibi viduam copularit. Sacerdotum enim tam excellens est electio ut hæc, que in aliis membris Ecclesie non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

Quod subdiaconis carnale connubium denegetur.

XXXIV. Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum staderit liberum arbitrium, ad exhibendam tamen perfectæ continentiae puritatem, ne subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, ut et qui habent, sint tanquam non habentes (*I Corinthus. vii*), et qui non habent, permaneant singulares. Quid si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiiri, quanto magis in primo, vel secundo, tertiove servandum est, ne aut levitico, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus testimetur, qui se a voluptate uxoris needum frenasse detegitor!

Ut nullus invitis ordinetur antistes.

XXXV. Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponitur, quem cleri, plebisque consensus concorditer postularint: ita ut si in aliam forte personam partium se vota diviserrint, metropolitani judicio is alteri præponatur, qui majoribus et studiis juvatur, et meritis, tantum ut nullus invitis et non potentibus ordinetur, ne civitas episcopum nou optatum aut contemnat, aut oderit,

A et fiat minus religiosa, quam convenit, cui non licuerit habere, quem voluit.

Ut metropolitanus Epiri de electo, quem est ordinaturus episcopum, ad Thessalonicensem pontificem referat, et de metropolitano electo similiter provinciales episcopi.

XXXVI. De persona autem consecrandi episcopi, et de cleri, plebisque consensu metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam referat, quodque in provincia bene placuit scire te faciat, ut ordinacionem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas, quæ rectis dispositionibus nihil moræ, aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum.

Metropolitanu vero defuncto, cum in locum ejus alias fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debebunt, ut omnium clericorum, atque omnia civium voluntate discussa, ex presbyteris ejusdem Ecclesie, vel ex diaconis optimus eligatur. De cujus nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vota poscentium, cum quod ipsis placuit, tibi quoque placuisse cognoverint. Sicut enim justas electiones nullis dilationibus volumus fatigari, ita nihil permittimus te ignorantem presumi.

Ut bina per annum provincialia episcoporum concilia celebrentur, et si res difficilis emerserit, nec fuerit Thessalonicensis episcopi judicio terminata, ad Romanum referatur antistitem.

XXXVII. De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus, quam sancti Patres salubriter ordinariunt, ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quæ inter diversos Ecclesie ordines nasci assolent, judicetur: ac si forte inter ipsos, qui præsunt, de majoribus (quod absit) peccatis causa nascitur, quæ provinciali nequeat examine distiniri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis partibus nec tuo fuerit res sopita judicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur.

Ut si quis episcopus suam deserens civitatem, majorem sedem ambitus causa petierit, nec illam obtinere poterit, et sua carere debet.

XXXVIII. Si quis autem episcopus, civitatis sue medioeritate despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, et ad maiorem se plebem quacunque ratione transtulerit, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria, ut neo illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram juris sui affectus augeri.

Ut nullus alienum clericum sollicitare, vel tenere præsumat, suo episcopo non præsente consensum.

XXXIX. Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, ne quo sollicitet, nisi forte ex placito charitatis id inter dante, accipienteque convenienter. Nam gravius injuria reus est, qui de fratribus Ecclesie id, quod est utilius, aut pretiosius audet vel abjicere, vel tenere. Itaque si intra provinciam res

agitur, trans fugam clericum ad Ecclesiam suam metropolitanaus redire compellat. Si autem longius recessit, tui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquitur.

Ut in evocandis provincialibus episcopis a Thessalonicense pontifice moderatio conserretur, ne sub hoc colore sacerdotialis honor contumelias addicatur, nec amplius quam bini de provinciis episcopi, quos metropolitani probaverint, dirigantur.

XL. In evocandis autem a te episcopis moderatisimum esse te volunus, ne per majoris diligentie speciem fraternalis gloriari videaris injuriis. Unde si causa aliqua major erit, ob quam rationabile, ac necessarium sit fraternum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos, quos metropolitani crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam venire sufficiat.

Ut non amplius a statuto concilii tempore, quam dies xv remorentrur episcopi, et si inter eos fuerit abortu contentio, cuncta Romano pontifici sub gestorum insinuatione pandantur: ut ab eo quod Deo placuerit, ordinetur.

XLI. Ita ut a præstituto tempore non ultra 15 dies, qui convenerint, non retardentur. Si autem in eo quod cum fratribus tractandum definiendumve credideris, diversa eorum fuerit a tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione ferrentur, ut remotis ambiguitatibus, quod Deo placeat decernatur. Ad hunc enim finem omnem affectum nostrum curamque dirigimus, ut quod ad unitatem concordiae, et quod ad custodiā pertinet disciplina, nulla dissensio violetur, nulla desidia negligatur. Et te igitur, frater dilectissime, et eos fratres nostros, qui de tuis offenduntur excessibus, cum tamen non similis sit omnibus materia querclarum, horror et moneo, ut quæ pie sunt ordinata, salubriterque disposita, nulla concertatione turbeantur, nemo quod eum est querat, sed quod alterius (*I Cor. x.*). Et sicut ait Apostolus, unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad ædificationem (*Rom. xv.*). Non enim poterit unitatis nostræ firma esse compago, nisi nos ad inseparabilem soliditatem vinculum charitatis astrinxerit: quia sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eamdem actionem habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit. Et haec quilem connexio totius corporis unanimitatem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum, quibus etsi dignitas communis non est, tamen ordo generalis est. Quoniam et inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis, et cum omnium par esset electio, uni tamen datum est ut ceteris præemineret. De qua forma episcoporum quoque est orta distinctio. Et magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omnia viudicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursum quidam in majoribus urbibus constituti sollicitudinem ejus susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis

A Ecclesie cura conducedet, et nihil nequam a suo capite dissideret. Qui ergo scit se quibusdam praepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prolatum, sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat, et sicut non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii importabile pondus imponere. Discipuli omni sumus humilis et mitis magistri, dicens: Discede a me, quia misericordia sum et humilis corde, et invenioli requiem animabus vestris; jugum enim meum suavè est, et onus meum leve est (*Math. xi.*). Quod quomodo experiemur, nisi et illud in observantiam veniat, quod idem Dominus ait: Qui major est vestrum, erit minister vester (*Math. xx.*; *Luc. xxii.*); qui autem se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Luc. xiv.*)?

B Leo Nicetæ episcopo Aquileiensi salutem.

Regressus ad nos filius meus Adeodatus, sedis nostra diaconi, dilectionem tuam poposcisse memoravit, ut de his auctoritatibus apostolicis sedis acciperes, quæ quidem magnam difficultatem dijudicationis videntur afferre: sed pro inspectione temporaliū necessitatum adhibenda curatio est, ut vulnera, quæ adversitate hostilitatis illata sunt, religionis maxime ratione sanentur.

Quod debeant semina, quæ capti viris nupserant aliis, regressis de captivitate viris prioribus copiari, ut quod suum est unusquisque recipiat.

XLII. Cum ergo per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus ita quedam dicatis divisæ esse conjugia, ut abductis in captivitatem viris seminæ eorum remanserint destituta, quæ viros proprios aut interemptos putarent, aut nunquam a dominatione crederent liberandos, et in aliorum conjugium solitudine cogente transierint: cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso nonnulli eorum, qui putabantur periisse, remearint, merito charitas tua videtur ambigere quid de mulieribus, quæ aliis juncta sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum quod a Deo jungitur mulier viro, et iterum præceptum agnovimus, ut quod Deus junxit homo non separat (*Math. xix.*), necesse est ut legitimarum federa iupliarum redintegranda credamus, et remotis malis, quæ hostilitas intulit, unicuique id quod legitime habuit reformatur, omni studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est.

Quod non probetur esse culpabilis, qui uxorem capti in matrimonio videtur esse sortitus.

XLIII. Nec tamen culpabilis judicetur, et tanquam alieni juris pervasor habeatur, qui personam ejus mariti, qui jam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa quæ ad eos qui in captivitate duci sunt pertinebant, in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum justitia est ut iudeum reverentis propria reformatur. Quod si in mancipliis vel in agris, aut etiam in donib[us] ac possessiōnibus rite servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio reformatur!